

Teacher Training Fee Details

TEACHER TRAINING COURSE	REGISTRATION FEE (GEN/OBC,SC/ST,WIDOW/PH)	TRAINING FEE	EXAM FEE
NURSERY TEACHER TRAINING (TWO YEARS)	1000/750/500	6000 (Pay in 6 Instalment)	2000
NURSERY TEACHER TRAINING (ONE YEARS)	1000/750/500	6000 (Pay in 6 Instalment)	1500
MONTESSORY TEACHER TRAINING (ONE YEARS)	1000/750/500	5000 (Pay in 6 Instalment)	1500
PRIMARY TEACHER TRAINING (ONE YEARS)	1000/750/500	5000 (Pay in 6 Instalment)	1500

Nursery Teacher Training Correspondence Course

There is a great demand for teachers in the field of pre-school education who are qualified in nursery teacher training course because the effective implementation of a good pre-school programme is majorly dependent on them. Only when they are well-equipped and trained, they will be able to work efficiently with pre-schoolers in a pre-school set-up. After all, it is undoubtedly the teachers and educators who are trained in N.T.T. Nursery Teacher Training Course set the benchmark for a pre-school, school, college or any other educational institutes.

Through our Nursery Teacher Training Correspondence Course, we aim to prepare competent and successful pre-school teachers who can cater to the needs of highly dynamic field of pre-school education.

Nursery Teacher Training Course from MVPS has emerged as a blessing for everyone who aspires to teach. It has opened a new window of opportunities for those who want to take up teaching as a profession but are unable to get certified as teachers.

Nursery Teacher Training Correspondence Course

Benefits of Doing This Course Through MVPS

1. There is no waste of time or other resources in travelling to attend lectures.
2. There are no rigid study timings; you can study according to your own schedule without disrupting your routine.
3. You have the flexibility to study at your own pace and time without any strain.
4. You can pursue a job along with our Teacher Training Course.

Age Bar

No, there is no age bar for enrolling for Nursery Teacher Training (NTT) Correspondence Course. Anyone above the age of 18 is eligible.

Eligibility

Anyone with 10+2 level qualification or qualification higher than that is welcome to enrol for this Distance Teacher Training Diploma Course.

Documents Required

Passing certificate or marksheet of your highest qualification

One recent passport size photograph

Duration

Duration of the Distance Learning Teacher Training Diploma Programme is of one year. However, a candidate can complete the course any-time within one-year limit.

Nursery Teacher Training

How it Works ?

The Ntt Correspondence Course of MVPS is quite simple. After enrolling for the programme, the nursery teacher training course co-ordinator will immediately get in touch with you.

A welcome letter containing details of enrolment, and instructions on how to go about the entire programme along with the first phase of study materials and assignments will be Mail or Post to you.

Nursery Teacher Training (NTT) Correspondence Course is entirely assignment-based. It contains five modules in all (four theoretical and one practical), divided into two phases. The candidates will be given access to one phase at a time. There are assignments in each phase, which the candidates are required to attempt and post to the distance learning course co-ordinator for evaluation. The candidates will be given access to the second phase once they submit the assignments for the first phase. Each phase has to be completed within the specific time limit. All the assignments will be evaluated by our well-qualified and experienced faculty members.

In case, you have any doubts regarding any aspects of the nursery teacher training program such as the course material, assignments, etc., our distance learning course co-ordinators will be glad to assist you. For any other issues, you can get in touch with our support team and they will help you with all sincerity.

After the successful completion of the NTT Correspondence Course, the marksheet and certificate of Teachers Training Diploma will be send to your postal address.

Nursery Teacher Training Course

Teaching Practice

Teaching practice works a little differently for NTT Correspondence Course i.e. it is optional, but we would highly recommend it, especially for candidates who do not have any teaching experience as no teacher training course is complete without sufficient amount of practical training. No amount of theory will work unless one is in the classroom, interacting with students. Therefore internship or teaching practice sessions are an important part of our Nursery Teacher Training Correspondence Course curriculum.

During these teacher training internship sessions, trainee teachers are exposed to various practical aspects of pre-school teaching and management. During these nursery teacher training course internship sessions they observe and become aware of the needs and behaviour of pre-school children; they understand the classroom set-up, and are able to plan and prepare their lessons better. This, in turn, will make their teaching more effective in the future.

Interested candidates will be provided with a letter of reference from MVPS, recommending them for internship. Candidates can select any school of their choice, near their vicinity and gain teaching experience.

Certification

The marksheet and certificate of Diploma in Nursery Teacher Training Course will be available after successful completion of the course.

Shipment of the marksheet and certificate of the course within India and outside India will be done free of cost. It takes a maximum of 30 days for the marksheet and certificate to reach the trainee's address.

The best part of this Distance Learning Teacher Training Diploma Programme is that the term "distance" will not be mentioned anywhere on the marksheet and certificate.

This will help the candidates of teacher training distance learning to become certified teachers without having to travel to a different place to take up the course.

This ntt correspondence course is as valuable as other full-time or part-time in-class programmes as the curriculum has been designed in such a way that it equips our distance learning candidates with both theoretical and practical knowledge.

This certification provides our candidates with an entry point into schools of State / CBSE / ICSE / IGCSE / IB board in India and abroad.

Kindergartens, pre-schools, creches, activity clubs, toy libraries are the places where job prospects are very high for our nursery teacher training - certified candidates.

To view Nursery Teacher Training Correspondence Course Certificate, Click [here](#)

नर्सरी टीचर ट्रेनिंग पाठ्यक्रम

प्री-स्कूल शिक्षा के क्षेत्र में ऐसे शिक्षकों की बहुत मांग है जो नर्सरी टीचर ट्रेनिंग पाठ्यक्रम में योग्य हों क्योंकि एक अच्छे प्री-स्कूल कार्यक्रम का प्रभावी कार्यान्वयन मुख्य रूप से उन पर निर्भर है। केवल जब वे अच्छी तरह से सुसज्जित और प्रशिक्षित होंगे, तो वे प्री-स्कूल सेटअप में प्री-स्कूलर्स के साथ कुशलतापूर्वक काम करने में सक्षम होंगे। आखिरकार, यह निस्संदेह शिक्षक और प्रशिक्षक हैं जिन्हें एन.टी.टी. में प्रशिक्षित किया जाता है। नर्सरी शिक्षक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम प्री-स्कूल, स्कूल, कॉलेज या किसी अन्य शैक्षणिक संस्थान के लिए मानक निर्धारित करता है।

हमारे नर्सरी शिक्षक प्रशिक्षण पत्राचार पाठ्यक्रम के माध्यम से, हमारा लक्ष्य सक्षम और सफल प्री-स्कूल शिक्षक तैयार करना है जो प्री-स्कूल शिक्षा के अत्यधिक गतिशील क्षेत्र की जरूरतों को पूरा कर सकें।

एमवीपीएस का नर्सरी टीचर ट्रेनिंग पाठ्यक्रम उन सभी के लिए एक वरदान बनकर उभरा है जो पढ़ाने की इच्छा रखते हैं। इसने उन लोगों के लिए अवसरों की एक नई खिड़की खोली है जो शिक्षण को एक पेशे के रूप में अपनाना चाहते हैं लेकिन शिक्षक के रूप में प्रमाणित होने में असमर्थ हैं।

नर्सरी टीचर ट्रेनिंग पत्राचार पाठ्यक्रम

एमवीपीएस के माध्यम से इस कोर्स को करने के लाभ

1. व्याख्यान में भाग लेने के लिए यात्रा करने में समय या अन्य संसाधनों की बर्बादी नहीं होती है।
2. अध्ययन का कोई कठोर समय नहीं है; आप अपनी दिनचर्या को बाधित किए बिना अपने शेड्यूल के अनुसार अध्ययन कर सकते हैं।
3. आपके पास बिना किसी तनाव के अपनी गति और समय पर अध्ययन करने की सुविधा है।
4. आप हमारे शिक्षक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के साथ-साथ नौकरी भी कर सकते हैं।

जो अभ्यर्थी पूर्व में नर्सरी टीचर ट्रेनिंग का 1 वर्षीय कोर्स किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से कर चुके हैं तो उसके आधार पर वह सीधे दूसरे वर्ष में दाखिला ले सकते हैं।

आयु

नहीं, नर्सरी शिक्षक प्रशिक्षण (एनटीटी) पत्राचार पाठ्यक्रम में नामांकन के लिए कोई आयु सीमा नहीं है। 18 वर्ष से अधिक आयु का कोई भी व्यक्ति पात्र है।

पात्रता

10+2 स्तर की योग्यता या उससे अधिक योग्यता रखने वाले किसी भी व्यक्ति का इस दूरस्थ शिक्षक प्रशिक्षण डिप्लोमा पाठ्यक्रम में नामांकन के लिए स्वागत है।

आवश्यक दस्तावेज़

आपकी उच्चतम योग्यता का उत्तीर्ण प्रमाण पत्र या मार्कशीट

एक हालिया पासपोर्ट आकार का फोटो

अवधि

दूरस्थ शिक्षा शिक्षक प्रशिक्षण डिप्लोमा कार्यक्रम की अवधि एक वर्ष की है। हालाँकि, उम्मीदवार एक वर्ष की सीमा के भीतर किसी भी समय पाठ्यक्रम पूरा कर सकता है।

नर्सरी टीचर ट्रेनिंग यह काम किस प्रकार करता है ?

एमवीपीएस का एनटीटी कॉरिस्पोंडेंस कोर्स काफी सरल है। कार्यक्रम के लिए नामांकन करने के बाद, नर्सरी टीचर ट्रेनिंग पाठ्यक्रम समन्वयक तुरंत आपसे संपर्क करेगा।

एक स्वागत पत्र जिसमें नामांकन का विवरण और अध्ययन सामग्री और असाइनमेंट के पहले चरण के साथ-साथ पूरे कार्यक्रम को कैसे आगे बढ़ाया जाए, के निर्देश आपको मेल या पोस्ट किए जाएंगे।

नर्सरी टीचर ट्रेनिंग (एनटीटी) पत्राचार पाठ्यक्रम पूरी तरह से असाइनमेंट-आधारित है। इसमें कुल मिलाकर पांच मॉड्यूल (चार सैद्धांतिक और एक व्यावहारिक) शामिल हैं, जो दो चरणों में विभाजित हैं। उम्मीदवारों को एक समय में एक चरण में प्रवेश दिया जाएगा। प्रत्येक चरण में असाइनमेंट होते हैं, जिन्हें उम्मीदवारों को प्रयास करना होता है और मूल्यांकन के लिए दूरस्थ शिक्षा पाठ्यक्रम समन्वयक को पोस्ट करना होता है। पहले चरण के लिए असाइनमेंट जमा करने के बाद उम्मीदवारों को दूसरे चरण में प्रवेश दिया जाएगा। प्रत्येक चरण को निश्चित समय सीमा के भीतर पूरा करना होगा। सभी असाइनमेंट का मूल्यांकन हमारे सुयोग्य और अनुभवी संकाय सदस्यों द्वारा किया जाएगा।

यदि आपको नर्सरी टीचर ट्रेनिंग कार्यक्रम के किसी भी पहलू जैसे पाठ्यक्रम सामग्री, असाइनमेंट आदि के बारे में कोई संदेह है, तो हमारे दूरस्थ शिक्षा पाठ्यक्रम समन्वयक आपकी सहायता करने में प्रसन्न होंगे। किसी भी अन्य मुद्दे के लिए, आप हमारी सहायता टीम से संपर्क कर सकते हैं और वे पूरी ईमानदारी से आपकी मदद करेंगे।

एनटीटी कॉरिस्पोंडेंस कोर्स के सफल समापन के बाद, नर्सरी टीचर ट्रेनिंग कोर्स की मार्कशीट और प्रमाण पत्र आपके डाक पते पर भेज दिया जाएगा।

नर्सरी टीचर ट्रेनिंग पाठ्यक्रम

शिक्षण की प्रैक्टिस

एनटीटी पत्राचार पाठ्यक्रम के लिए शिक्षण अभ्यास थोड़ा अलग तरीके से काम करता है यानी यह वैकल्पिक है, लेकिन हम इसकी अत्यधिक अनुशंसा करेंगे, खासकर उन उम्मीदवारों के लिए जिनके पास कोई शिक्षण अनुभव नहीं है क्योंकि कोई भी शिक्षक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम पर्याप्त मात्रा में व्यावहारिक प्रशिक्षण के बिना पूरा नहीं होता है। कोई भी सिद्धांत तब तक काम नहीं करेगा जब तक कि कोई कक्षा में छात्रों के साथ बातचीत न कर रहा हो। इसलिए इंटरनशिप या शिक्षण अभ्यास सत्र हमारे नर्सरी शिक्षक प्रशिक्षण पत्राचार पाठ्यक्रम पाठ्यक्रम का एक महत्वपूर्ण हिस्सा हैं।

इन शिक्षक प्रशिक्षण इंटरनशिप सत्रों के दौरान, प्रशिक्षु शिक्षकों को प्री-स्कूल शिक्षण और प्रबंधन के विभिन्न व्यावहारिक पहलुओं से अवगत कराया जाता है। इन नर्सरी टीचर ट्रेनिंग पाठ्यक्रम इंटरनशिप सत्रों के दौरान वे प्री-स्कूल बच्चों की जरूरतों और व्यवहार का

निरीक्षण करते हैं और उनके बारे में जागरूक होते हैं; वे कक्षा की व्यवस्था को समझते हैं, और अपने पाठों की बेहतर योजना बनाने और उन्हें तैयार करने में सक्षम होते हैं। यह, बदले में, भविष्य में उनके शिक्षण को और अधिक प्रभावी बना देगा।

इच्छुक उम्मीदवारों को एमवीपीएस से एक संदर्भ पत्र प्रदान किया जाएगा, जिसमें उन्हें इंटरशिप के लिए सिफारिश की जाएगी। उम्मीदवार अपने आसपास, अपनी पसंद के किसी भी स्कूल का चयन कर सकते हैं और शिक्षण अनुभव प्राप्त कर सकते हैं।

प्रमाणीकरण

डिप्लोमा इन नर्सरी टीचर ट्रेनिंग कोर्स की मार्कशीट और सर्टिफिकेट कोर्स के सफल समापन के बाद उपलब्ध होंगे।

पाठ्यक्रम की मार्कशीट और प्रमाणपत्र की शिपमेंट भारत और भारत के बाहर निःशुल्क की जाएगी। प्रशिक्षु के पते पर मार्कशीट एवं सर्टिफिकेट पहुंचने में अधिकतम 30 दिन का समय लगता है।

इस दूरस्थ शिक्षा नर्सरी टीचर ट्रेनिंग डिप्लोमा कार्यक्रम का सबसे अच्छा हिस्सा यह है कि मार्कशीट और प्रमाणपत्र पर कहीं भी " पत्राचार प्रशिक्षण " शब्द का उल्लेख नहीं किया जाएगा।

इससे शिक्षक प्रशिक्षण दूरस्थ शिक्षा के उम्मीदवारों को पाठ्यक्रम लेने के लिए किसी अन्य स्थान की यात्रा किए बिना प्रमाणित शिक्षक बनने में मदद मिलेगी।

यह एनटीटी पत्राचार पाठ्यक्रम अन्य पूर्णकालिक या अंशकालिक इन-क्लास कार्यक्रमों जितना ही मूल्यवान है क्योंकि पाठ्यक्रम को इस तरह से डिजाइन किया गया है कि यह हमारे दूरस्थ शिक्षा उम्मीदवारों को सैद्धांतिक और व्यावहारिक ज्ञान दोनों से लैस करता है।

यह प्रमाणीकरण हमारे उम्मीदवारों को भारत और विदेशों में राज्य / सीबीएसई / आईसीएसई / आईजीसीएसई / आईबी बोर्ड के स्कूलों में प्रवेश बिंदु प्रदान करता है।

किंडरगार्टन, प्री-स्कूल, क्रेच, एक्टिविटी क्लब, टॉय लाइब्रेरी ऐसे स्थान हैं जहां हमारे नर्सरी शिक्षक प्रशिक्षण - प्रमाणित उम्मीदवारों के लिए नौकरी की संभावनाएं बहुत अधिक हैं।

नर्सरी शिक्षक प्रशिक्षण पत्राचार पाठ्यक्रम प्रमाणपत्र देखने के लिए यहां क्लिक करें